
 

 

 

Data di pubblicazione: 20/12/2018
Nome allegato: 2018 determinazione n. 0614.pdf
CIG: Z3D25BD08E;
Nome procedura: Procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettera a) e comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., tramite la procedura telematica di approvvigionamento
del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (R.D.O. in
MePA), per l’affidamento del servizio finalizzato alla realizzazione
di un “Progetto formativo “Responsabili INPS” - Il mestiere del
responsabile d’Agenzia (territoriale, complessa, flussi contributivi,
prestazioni servizi individuali)” rivolto a circa 73 funzionari della
Direzione regionale Lombardia e della Direzione di coordinamento
metropolitano di Milano.



 
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 
   

 
 
 

Direzione Regionale Lombardia 
 

 
 

                      DETERMINAZIONE n. 614 del 20/12/2018 

  
 

 
1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione gara 

 

2. Numero Visto   Fare clic qui per immettere testo. 
 

3. Settore   Servizi 
 

4. Oggetto   Progetto formativo “Responsabili INPS” - Il mestiere del 
responsabile d’Agenzia (territoriale, complessa, flussi contributivi, 
prestazioni servizi individuali) 

 
5. Committente   Direzione Regionale Lombardia 

 
6. Tipologia di procedura  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, C. 2, LETT. A 

 

7. Procedura e-procurement  SI 
 

8. CIG   Z3D25BD08E 
 

9. CUI   NON PREVISTO 

 
10.CUP   NON PREVISTO 

 
11.Proposta di gara   Progetto formativo “Responsabili INPS” - Il mestiere 

del responsabile d’Agenzia (territoriale, complessa, flussi contributivi, 

prestazioni servizi individuali) 
 

12.Importo complessivo (IVA esclusa) 13.802 
 

13.Importo complessivo (IVA inclusa) 13.802 

 
14.RUP   Roberto Paglialonga 

 
 
 

Note:   Fare clic qui per immettere testo. 
 

 



1 

 

DETERMINAZIONE N. 614 DEL 20/12/2018 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e comma 6, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, effettuata mediante il Mercato Elettronico della 

PA, volta all’affidamento della “Progetto formativo “Responsabili INPS” - Il 

mestiere del responsabile d’Agenzia (territoriale, complessa, flussi 

contributivi, prestazioni servizi individuali)”– Aggiudicazione della 

procedura in favore dell’operatore economico RANDSTAD HR 

SOLUTIONS SRL. – P.I e C.F. 03549630964 – con sede legale in Via Lepetit 

8/10 - MILANO (MI). 

C.I.G: Z3D25BD08E.  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto nazionale 

della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni 

sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino 

e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di emanazione 

del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 

marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 

18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, con il quale il Prof. Tito 

Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), 

per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 100 e n. 

132 del 2016 e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 



2 

 

VISTA la determinazione presidenziale n. 33 del 24 gennaio 2017di conferimento 

dell’incarico di durata triennale con decorrenza 01/02/2017, di Direttore regionale 

Lombardia al Dott. Giuliano Quattrone; 

VISTE le Determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è stato 

definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni regionali e delle 

Direzioni di Coordinamento metropolitano, nelle more della definizione dei nuovi assetti 

organizzativi di cui alla Circolare n. 14 del 27 gennaio 2017;   

 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: 

«Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento del modello 

organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano»;  

 

VISTO il Messaggio Hermes n. 485 del 1 febbraio 2018, con il quale il Direttore Generale 

ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse strumentali e del patrimonio 

strumentale, ivi compresa l’attività procedurale tecnica e amministrativa di acquisizione 

di beni, servizi e lavori a seguito degli aggiornamenti al modello organizzativo delle 

Direzioni regionali e delle direzioni di Coordinamento metropolitano apportati dalla 

Determinazione presidenziale n. 176/2017;  

 

VISTA la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto: «Attuazione della 

Determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e patrimonio 

strumentale delle Direzioni regionali Campania, Lazio e Lombardia e delle Direzioni di 

coordinamento metropolitano di Napoli, Roma e Milano»;  

 

VISTO il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto la Nota 

Operativa n. 1 – prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018; 

 

VISTO il Messaggio Hermes n. 1944 del 09 maggio 2018, avente ad oggetto la Nota 

Operativa n. 2 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018; 

 

VISTO il messaggio HERMES n. 3599 del 02/10/2018 avente ad oggetto la Nota 

operativa n. 3 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018 – Controllo 

della documentazione amministrativa e valutazione delle offerte,  

VISTO il “Protocollo di intesa” del 24/03/2017 per la condivisione dei Team della 

Direzione regionale Lombardia da parte della Direzione di coordinamento metropolitano 

di Milano e la creazione di reti di lavoro integrate; 

VISTO lo specifico “addendum” al suddetto protocollo, concordato nelle date del 19 e 24 

aprile 2018, con il quale si è convenuto che pur in presenza di budget assegnati 

integralmente alla Direzione regionale, e di fabbisogni determinati in misura distinta tra 

DCM e DR, si possono delineare prassi operative di gestione degli adempimenti di cui alla 

circolare 63/2018 attraverso una delega da parte del Direttore del Coordinamento 

metropolitano al Direttore regionale; 

 



3 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 4 del 13 marzo 

2018, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 

2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 15 del 4 

settembre 2018, con cui è stato approvato in via definitiva l’assestamento al bilancio 

preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - per l'anno 2018, ai sensi 

dell’articolo 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 

particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su 

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni 

anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2018-2020, adottato 

con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 

Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

PREMESSO che con la determinazione n. 572 del 29/09/2017, il Direttore regionale ha 

nominato in qualità di RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Dott. Roberto Paglialonga, 

attuale responsabile del Team Risorse Strumentali/Beni e Servizi e Lavori della Direzione 

regionale INPS Lombardia, per tutte le procedure di affidamento di beni e servizi di cui 

all’art. 36, comma 2, di importo inferiore a € 40.000,00 oltre IVA; 

VISTA la determinazione n. n. 530 del 19 novembre 2018 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura negoziata per l’affidamento di un “Progetto 

formativo “Responsabili INPS” - Il mestiere del responsabile d’Agenzia 

(territoriale, complessa, flussi contributivi, prestazioni servizi individuali)” 

rivolto a circa 73 funzionari della Direzione regionale Lombardia e della Direzione di 

Coordinamento metropolitano di Milano, da effettuare mediante la procedura telematica 

di approvvigionamento sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A) 

-  CIG Z3D25BD08E. - con importo a base di gara  di € 20.600,00# (euro 

ventimilaseicento/00) IVA esente, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice;  

ATTESO che, a seguito di tale provvedimento, in data 19 novembre 2018 si è proceduto 

alla pubblicazione della suddetta procedura nel portale M.e.P.A., con Richiesta di Offerta 

n. 2115517, alla quale sono stati invitati a partecipare alla procedura le seguenti 5 



4 

 

(cinque) imprese del settore operanti nell’ambito del M.e.P.A. per lo specifico meta-

prodotto “SERVIZI/Servizi di formazione”: 

 
Ragione sociale 

Partita iva e 

Codice Fiscale 
Comune(PR) Regione 

1 ADECCO FORMAZIONE SRL 13081080155 MILANO(MI) LOMBARDIA 

2 ERREDUEDIDUE 09240270018 MILANO(MI) LOMBARDIA 

3 
GALGANO & ASSOCIATI 

CONSULTING 06808460965 MILANO(MI) LOMBARDIA 

4 POWER TRAINING SRL 12936510150 MILANO(MI) LOMBARDIA 

5 
RANDSTAD HR SOLUTIONS 
SRL 03549630964 MILANO(MI) LOMBARDIA 

 

CONSIDERATO che, entro il giorno 4 dicembre 2018 alle ore 12:00, termine ultimo 

previsto dalla Lettera di invito per la presentazione delle offerte, hanno presentato la 

propria offerta tramite il Mercato Elettronico della PA, i seguenti operatori economici: 

Denominazione 
concorrente 

Forme di partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

ERREDUEDIDUE 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

03/12/2018 10:51:28 

RANDSTAD HR SOLUTIONS 
SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

04/12/2018 11:50:24 

 

VISTA la Determinazione n 591 del 6 dicembre 2018 con la quale si è provveduto: 

 ad attribuire al Responsabile Unico del Procedimento, dott. Roberto 

Paglialonga, assistito da una un testimone, indicato nel funzionario Renato 

Braghetto del Team Risorse Strumentali/Beni e servizi, Lavori, Archivi della 

Direzione regionale Lombardia, con funzioni di verbalizzazione, il compito di 

procedere all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti (busta A), alla fase dell’eventuale avvio della 

procedura di soccorso istruttorio, sino all’adozione della determinazione di 

ammissione e/o esclusione dei concorrenti ai sensi dell’articolo 29, comma 1, 

del Codice, per la procedura relativa all’affidamento del “Progetto formativo 



5 

 

“Responsabili INPS” - Il mestiere del responsabile d’Agenzia 

(territoriale, complessa, flussi contributivi, prestazioni servizi 

individuali): 

 a nominare, per l’esame delle offerte inviate dagli Operatori economici 

partecipanti alla procedura in oggetto, la Commissione giudicatrice così 
costituita 

 il Dr. Alessandro Casile, dirigente vicario della Direzione regionale 

Lombardia con funzioni di Presidente; 

 il Dr. Filippo Pagano, dirigente vicario della Direzione di 

Coordinamento metropolitano di Milano, con funzioni di commissario;  

 il Dr. Gerardo Botte, Responsabile di Team Sviluppo professionale 

della Direzione regionale Lombardia, con funzioni di commissario; 

 il Dr. Roberto Paglialonga, funzionario Responsabile del Team Risorse 

Strumentali/Beni e servizi, Lavori, Archivi della Direzione regionale 

Lombardia, con funzioni di segretario di commissione; 

 

VISTO il Verbale interno del 6 dicembre 2018, relativo all’apertura della documentazione 

amministrativa, con il quale il RUP, dopo aver accertato che tutta la documentazione 

richiesta è risultata regolare e in piena conformità a quanto indicato nella Lettera di 

invito, ha proposto l’ammissione alla fase successiva della procedura di cui in 

oggetto, di entrambi gli operatori economici: 

 

 ERREDUEDIDUE  

 RANDSTAD HR SOLUTIONS SRL  

VISTA la Determinazione n 597 del 19/12/2018 con la quale è stata autorizzata 

l’ammissione alla fase successiva della procedura di cui in oggetto, dei 2 (due) 

concorrenti suindicati; 

VISTI i Verbali di gara del 10-17-19 dicembre 2018, con cui la Commissione giudicatrice, 

dopo aver proceduto all’apertura delle offerte tecniche, all’assegnazione dei relativi 

punteggi secondo le prescrizioni e le formule contenute nei Punti 18 e 19 della Lettera di 

Invito, all’aperture delle offerte economiche, ha preso atto della graduatoria finale 

generata dal sistema M.e.P.A., così definita: 

 

1. RANDSTAD HR SOLUTIONS SRL: 94,80 punti; 

2. ERREDUDIDUE:     85,05 punti; 

CONSIDERATO inoltre che la Commissione giudicatrice, eseguita la valutazione dei vari 

elementi relativi all’offerta economica presentata dall’O.E. RANDSTAD HR SOLUTIONS 

SRL, ha ritenuto l’offerta stessa congrua, affidabile oltre che sostenibile ai fini 

dell’esecuzione dell’appalto; 

VISTA la proposta della Commissione di gara di aggiudicare la procedura alla società 

RANDSTAD HR SOLUTIONS SRL. – P.I e C.F. 03549630964 – con sede legale in Via 

Lepetit 8/10 - MILANO (MI), per l’importo complessivo di € 13.802,00 

(tredicimilaottocentodue/00) IVA esente; 



6 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32 commi 6 e 7, del Codice, la presente 

aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei 

prescritti requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 32, comma 7, del Codice, in 

capo all’operatore aggiudicatario; 

VISTO l’art. 32, comma 9, del Codice, e dato atto che nell’ambito della presente 

procedura non si applica il relativo termine dilatorio ai fini della stipula del contratto di 

appalto con l’aggiudicatario, ai sensi del comma 10, lettera b) del suddetto articolo; 

 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare la procedura di affidamento  della relativa all’affidamento del 

“Progetto formativo “Responsabili INPS” - Il mestiere del responsabile 

d’Agenzia (territoriale, complessa, flussi contributivi, prestazioni servizi 

individuali)” con applicazione del sistema di scelta del contraente dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, all’operatore economico 

RANDSTAD HR SOLUTIONS SRL. – P.I e C.F. 03549630964 – con sede legale 

in Via Lepetit 8/10 - MILANO (MI), per l’importo complessivo di € 13.802,00 

(tredicimilaottocentodue/00) IVA esente;  

 di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla 

verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti di 

carattere generale, ai sensi dell’articolo 80 del Codice, e quelli di carattere 

economico-finanziario e tecnico-organizzativo; 

 che la presente aggiudicazione sia comunicata ai concorrenti conformemente alle 

previsioni di cui all’art. 76, commi 1 e 5, del Codice; 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, 

del Codice, all’esito dell’acquisizione dell’efficacia della presente aggiudicazione; 

 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di compiere tutti gli 

incombenti di legge, ivi compresa gli adempimenti previsti dall’articolo 29, comma 

1, e dall’art. 76, commi 1 e 5, del Codice. 

 

Giuliano Quattrone 

Direttore regionale 

 

(Originale firmato) 

 


